

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам контрольного мероприятия «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского поселения Уваровка за 2018 год, включая внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств»

г. Можайск

от 30.04.2019

Заключение по результатам проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета городского поселения Уваровка за 2018 год, включая внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, подготовлено Контрольно-счетной палатой Можайского городского округа Московской области в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - Бюджетный кодекс РФ), пункта 3 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Московской области от 27.01.2018 № 1/2018-ОЗ «Об организации местного самоуправления на территории Можайского муниципального района», Положением о бюджетном процессе в Можайском городском округе Московской области, утвержденным решением Совета депутатов Можайского городского округа Московской области от 26.06.2018 № 48/7, а также на основании плана работы Контрольно-счетной палаты Можайского городского округа Московской области на 2019 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты Можайского городского округа Московской области от 29.12.2018 № 20.

Согласно пункту 1 статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ внешняя проверка отчета об исполнении бюджета включает в себя внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

Согласно пункту 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса РФ бюджетная отчетность включает в себя:

1. отчет об исполнении бюджета;
2. баланс исполнения бюджета;
3. отчет о финансовых результатах деятельности;
4. отчет о движении денежных средств;
5. пояснительную записку.

Анализ исполнения бюджета городского поселения Уваровка по доходам за 2018 год

Решением Совета депутатов городского поселения Уваровка от 21.12.2017 № 21/6 «О бюджете городского поселения Уваровка Можайского муниципального района Московской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» доходная часть бюджета поселения на 2018 год утверждена в сумме 61 887,3 тыс. рублей.

В ходе корректировки бюджета городского поселения Уваровка в 2018 году первоначально утвержденные бюджетные назначения по доходам изменились за счет увеличения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 9 082,5 тыс. рублей и составили 70 969,8 тыс. рублей.

В соответствии с годовым отчетом об исполнении бюджета городского поселения Уваровка доходы за 2018 год составили 62 307,7 тыс. рублей или 87,8% к уточненным бюджетным назначениям.

Исполнение бюджета городского поселения Уваровка по доходам за 2018 год:

№ п/п	Показатели	Исполнение за 2017	2018 год		тыс. рублей % исполнения
			утверждено	исполнено	
	Всего доходов, в т.ч.:	67 690,2	70 969,8	62 307,7	87,8
1.	Налоговые доходы	49 770,6	50 171,0	47 440,3	94,6
	Удельный вес	73,5	70,7	76,1	*
2.	Неналоговые доходы	6 648,8	6 307,0	3 288,4	52,1
	Удельный вес	9,8	8,9	5,3	*
3.	Безвозмездные поступления	11 270,8	14 491,8	11 579,0	79,9
	Удельный вес	16,7	20,4	18,6	*

Таким образом, по сравнению с 2017 годом общее поступление доходов бюджета городского поселения уменьшилось на 5 382,5 тыс. рублей или на 8%.

В структуре доходов поступившие собственные (налоговые и неналоговые) доходы составляют 50 728,7 тыс. рублей или 89,8% к плану (56 478 тыс. рублей). От общего объема доходов за 2018 год налоговые и неналоговые доходы составляют 81,4% (в 2017 году собственные (налоговые и неналоговые) доходы составляли 83,3% от общего объема доходов).

В структуре доходов бюджета поселения по сравнению с 2017 годом увеличилась доля налоговых доходов с 73,5% до 76,1% и доля безвозмездных поступлений - с 16,7% до 18,6%.

При этом уменьшилась доля неналоговых доходов – с 9,8% до 5,3%.

Исполнение бюджета городского поселения Уваровка по налоговым и неналоговым доходам

Показатели	Исполнено за 2017 год	2018 год Уточненный план	Исполнено за 2018 год		тыс. рублей Удельный вес в структуре налоговых и неналоговых доходов
			сумма	в % к уточненному плану	
Всего поступило налоговых и неналоговых доходов, в т.ч.:	56 419,4	56 478,0	50 728,7	89,8	100
Налог на доходы физических лиц	35 855,8	36 560,0	33 260,7	91,0	65,6
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), произведенными на территории РФ	1 736,7	1 635,0	1 874,0	114,6	3,7
Единый сельскохозяйственный налог	0,0	0,0	416,5	-	0,8
Налог на имущество физических лиц	1 400,1	750,0	1 454,5	193,9	2,9
Земельный налог	10 778,0	11 226,0	10 436,1	93,0	20,6
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	0,0	0,0	-1,5	-	-
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные	4 775,0	4 500,0	1 732,7	38,5	3,4

Показатели	Исполнено за 2017 год	2018 год Уточненный план	Исполнено за 2018 год		Удельный вес в структуре налоговых и неналоговых доходов
			сумма	в % к уточненно му плану	
участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договора аренды указанных земельных участков					
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	0,0	121,0	0,0	-	-
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	0,0	5,0	0,0	-	-
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских поселений (за исключением земельных участков)	120,8	124,0	79,2	63,9	0,1
Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими поселениями	215,0	278,0	0,0	-	-
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	535,0	535,0	502,9	94,0	1,0
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества городских поселений	0,0	150,0	0,0	-	-

Показатели	Исполнено за 2017 год	2018 год Уточненный план	Исполнено за 2018 год		Удельный вес в структуре налоговых и неналоговых доходов
			сумма	в % к уточненно му плану	
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских поселений	13,0	0,0	0,0	-	-
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений	822,5	594,0	967,6	162,9	1,9
Денежные взыскания (штрафы) за нарушения законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд городских поселений	25,0	0,0	0,0	-	-
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских поселений	142,5	0,0	0,0	-	-
Прочие неналоговые доходы бюджетов городских поселений	0,0	0,0	6,0	-	-

Основными источниками формирования собственных (налоговых и неналоговых) доходов бюджета городского поселения Уваровка, как и ранее, являются налоги. В составе собственных (налоговых и неналоговых) доходов бюджета городского поселения Уваровка за 2018 год налоговые доходы составили 47 440,3 тыс. рублей с уменьшением к 2017 году на 2 330,3 тыс. рублей или на 4,7%.

Налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 33 260,7 тыс. рублей или на 91% к плановым назначениям. По сравнению с аналогичным показателем за 2017 год фактические поступления налога в абсолютной сумме уменьшились на 2 595,1 тыс. рублей или на 7,2%. Темп роста фонда оплаты труда, сложившийся исходя из фактических поступлений налога на доходы физических лиц в сопоставимых условиях, по отношению к аналогичному периоду прошлого года составил 89,2%. В общем объеме поступивших налоговых и неналоговых доходов за 2018 год указанный федеральный налог составил 65,6%.

Акцизы на нефтепродукты, являющиеся источником формирования муниципального дорожного фонда городского поселения Уваровка, поступили в сумме 1 874 тыс. рублей или на 114,6% от уточненных плановых назначений. По сравнению с аналогичным показателем за 2017 год фактическое поступление по данной статье доходов увеличилось на 137,3 тыс. рублей или на 7,9%.

Незапланированные поступления единого сельскохозяйственного налога составили 416,5 тыс. рублей.

Налог на имущество физических лиц исполнен в сумме 1 454,5 тыс. рублей или на 193,9%. Удельный вес налога в составе налоговых и неналоговых доходов составляет

2,9%. По сравнению с предыдущим годом поступления по данному налогу увеличились на 54,4 тыс. рублей или на 3,9%.

Земельный налог исполнен в сумме 10 436,1 тыс. рублей или на 93% к плановым назначениям в объеме 11 226 тыс. рублей. Удельный вес поступлений земельного налога в общем объеме налоговых и неналоговых доходов за отчетный год составил 20,6%. За 2017 год поступления земельного налога составили 10 778 тыс. рублей.

По незапланированному земельному налогу по обязательствам, возникшим до 01 января 2006 года, сложилась отрицательная сумма поступлений в размере (-1,5) тыс. рублей.

Кассовое поступление неналоговых доходов за 2018 год составило 3 288,4 тыс. рублей, годовые назначения исполнены на 52,1%. Поступление неналоговых доходов уменьшилось по сравнению с 2017 годом на 3 360,4 тыс. рублей или на 50,5%.

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков пополнили бюджет поселения на 1 732,7 тыс. рублей, что составило 38,5% к годовому плану (4 500 тыс. рублей). Удельный вес в составе налоговых и неналоговых доходов составляет 3,4%. По сравнению с аналогичным показателем за 2017 год фактические поступления налога уменьшились на 3 042,3 тыс. рублей или на 63,7%.

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений), запланированные в сумме 121 тыс. рублей, в 2018 году не поступали. Согласно пояснительной записке отсутствие поступлений связано с ростом недоимки по договорам аренды.

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), запланированные в сумме 5 тыс. рублей, в 2018 году не поступали. Согласно пояснительной записке в 2018 году отсутствовали предложения от арендаторов на заключение договора аренды муниципального помещения.

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских поселений (за исключением земельных участков), за 2018 год пополнили бюджет поселения на 79,2 тыс. рублей, что составило 63,9% к годовому плану. Согласно пояснительной записке невыполнение плановых показателей связано с передачей имущества и прав по договорам аренды в собственность Можайского городского округа Московской области с 01.08.2018. По сравнению с аналогичным показателем за 2017 год фактические поступления налога уменьшились на 41,6 тыс. рублей или на 34,4%. Удельный вес поступлений данных доходов в общем объеме налоговых и неналоговых доходов за 2018 год составил 0,1%.

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, утвержденные в сумме 278 тыс. рублей, в 2018 году не поступали. Согласно пояснительной записке невыполнение плановых показателей связано с неблагоприятным финансовым положением МУП «ЖКХ городского поселения Уваровка». За 2017 год поступления указанных доходов составили 215 тыс. рублей.

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, том числе казенных), поступили в сумме 502,9 тыс. рублей, что составляет 94% к годовому плану. Согласно пояснительной записке невыполнение плановых показателей

объясняется переходом права зачисления средств платы за наем жилых помещений с 01.11.2018 в бюджет Можайского муниципального района. Удельный вес поступлений данных доходов в общем объеме налоговых и неналоговых доходов за 2018 год составил 1%. По сравнению с аналогичным показателем за 2017 год фактические поступления налога уменьшилось на 32,1 тыс. рублей или на 6%.

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества городских поселений, запланированные в объеме 150 тыс. рублей, в 2018 году не поступали. Согласно пояснительной записке невыполнение плановых показателей связано с неблагоприятным финансовым положением МУП «ЖКХ городского поселения Уваровка» (потребление электроэнергии).

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, пополнили бюджет городского поселения Уваровка на 967,6 тыс. рублей, что составило 162,9% к годовому плану (594 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным показателем за 2017 год фактические поступления данных доходов увеличились на 145,1 тыс. рублей или на 17,6%. Удельный вес поступлений по данному доходному источнику составляет 1,9%.

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских поселений поступили в сумме 6 тыс. рублей. Указанный доходный источник не планировался в 2018 году. Согласно пояснительной записке данная сумма сложилась в связи перечислением в бюджет не востребовавшихся средств кандидата в депутаты Совета депутатов городского поселения Уваровка.

Исполнение бюджета городского поселения Уваровка по безвозмездным поступлениям

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в бюджет городского поселения Уваровка в 2018 году поступили в объеме 11 603,5 тыс. рублей или на 80,1% к уточненному годовому плану, что на 311,3 тыс. рублей или на 2,8% больше показателей 2017 года.

Показатели	Исполнено за 2017 год	Уточненный план 2018 года	Исполнено за 2018 год		Удельный вес в структуре безвозмездных поступлений
			сумма	в % к уточненному плану	
Всего поступило безвозмездных поступлений	11 270,8	14 491,8	11 579,0	79,9	*
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в т.ч.:	11 292,9	14 491,8	11 603,5	80,1	100,0
Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности	7 728,0	143,0	143,0	100,0	1,2
Субсидии бюджетам городских поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов	860,4	8 000,0	7 750,3	96,9	66,8
Субсидии бюджетам городских поселений на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	1 587,0	1 283,9	1 283,5	100,0	11,1

Показатели	Исполнено за 2017 год	Уточненный план 2018 года	Исполнено за 2018 год		Удельный вес в структуре безвозмездных поступлений
			сумма	в % к уточненный плану	
Субсидии бюджетам на поддержку государственных программ субъектов РФ и муниципальных программ формирования современной городской среды	-	842,9	0,0	-	-
Прочие субсидии бюджетам городских поселений	850,5	3 207,0	1 455,1	45,4	12,5
Субвенции бюджетам городских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	267,0	102,0	58,6	57,5	0,5
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений	-	913,0	913,0	100,0	7,9
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских поселений	- 22,1	0,0	-24,5	-	-

В составе доходов бюджета поселения за 2018 год безвозмездные поступления составили 18,6%.

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности за 2018 год, предусмотренная в сумме 143 тыс. рублей, поступила в полном объеме. В общем объеме безвозмездных поступлений она составляет 1,2%.

Субсидия бюджетам городских поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов за 2018 год поступила в сумме 7 750,3 тыс. рублей, что составило 96,9% к годовым бюджетным назначениям. В общем объеме безвозмездных поступлений данная субсидия составляет 66,8%.

Субсидия бюджетам городских поселений на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей поступила в объеме 1 283,5 тыс. рублей, что составляет 100% к годовому плану. В общем объеме безвозмездных поступлений данная субсидия составляют 11,1%.

Субсидия бюджетам городских поселений на поддержку государственных программ субъектов РФ и муниципальных программ формирования современной городской среды, предусмотренная в сумме 842,9 тыс. рублей, в 2018 году не поступала.

Прочие субсидии из бюджета Московской области поступили в сумме 1 455,1 тыс. рублей, что составило 45,4% к плановым назначениям (3 207 тыс. рублей), а именно:

- в сумме 1 132 тыс. рублей на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений в сфере культуры;

- в сумме 323,1 тыс. рублей на комплексную борьбу с борщевиком.

В общем объеме безвозмездных поступлений прочие субсидии составляют 12,5%.

Субвенция на осуществление первичного воинского учета поступила в объеме 58,6 тыс. рублей, что составило 57,5% к годовым бюджетным назначениям. В общем объеме безвозмездных поступлений субвенция составляет 0,5%.

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений, предусмотренные в сумме 913 тыс. рублей на реализацию отдельных мероприятий

муниципальных программ (подпрограмм) в сфере культуры, поступили в полном объеме. В общем объеме безвозмездных поступлений они составляют 7,9%.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджета городского поселения за отчетный год составил (-24,5) тыс. рублей.

Анализ бюджета городского поселения Уваровка по расходам за 2018 год

В соответствии с Решением Совета депутатов городского поселения Уваровка от 21.12.2017 № 21/6 «О бюджете городского поселения Уваровка Можайского муниципального района Московской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» первоначально расходы бюджета были предусмотрены в сумме 63 287,3 тыс. рублей.

В результате внесенных в течение 2018 года изменений в бюджет городского поселения Уваровка, а также изменений в сводную бюджетную роспись (далее – СБР) в части расходов за счет межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, объем расходной части бюджета увеличился на 14 060,9 тыс. рублей и составили 77 348,2 тыс. рублей.

Уточнены в большую сторону первоначально утвержденные бюджетные ассигнования по разделам:

- «Общегосударственные вопросы» на 936,6 тыс. рублей;
- «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на 50 тыс. рублей;

- «Национальная экономика» на 10 063,1 тыс. рублей;
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 1 326,3 тыс. рублей;
- «Культура, кинематография» на 1 562 тыс. рублей;
- «Социальная политика» на 307,8 тыс. рублей.

Уточнены в меньшую сторону первоначально утвержденные бюджетные ассигнования по разделу «Национальная оборона» на 185 тыс. рублей.

Не изменились первоначально утвержденные бюджетные ассигнования по разделам «Образование», «Физическая культура и спорт», «Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга».

В соответствии с отчетом об исполнении бюджета городского поселения Уваровка за 2018 год кассовое исполнение расходов составило 68 183,5 тыс. рублей или 88,2% к годовым бюджетным назначениям, установленным СБР (77 348,2 тыс. рублей).

Сравнительный анализ расходов бюджета городского поселения Уваровка за 2017-2018 годы по разделам (подразделам)

тыс. рублей

Наименование	2017 год			2018 год		
	Уточненный план	Исполнение	% исполнения	Уточненный план СБР	Исполнение	% исполнения
0100 Общегосударственные вопросы	18 384,2	18 100,7	98,5	15 659,9	13 915,5	88,9
0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования	1 387,4	1 387,3	100,0	454,5	454,5	100,0

	Наименование	2017 год			2018 год		
		Уточненный план	Исполнение	% исполнения	Уточненный план СБР	Исполнение	% исполнения
0104	Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	10 946,5	10 729,7	98,0	12 057,2	11 221,8	93,1
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) контроля	378,6	378,6	100,0	378,6	378,6	100,0
0111	Резервные фонды	2,0	0,0	-	100,0	0,0	0,0
0113	Другие общегосударственные вопросы	5 141,7	5 077,1	98,7	2 669,6	1 860,6	69,7
0200	Национальная оборона	267,0	242,5	90,8	102,0	58,6	57,5
0203	Мобилизационная и вневойсковая подготовка	267,0	242,5	90,8	102,0	58,6	57,5
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	195,0	122,1	62,6	237,0	46,6	19,7
0309	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	35,0	30,0	85,7	47,0	46,6	99,1
0314	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	160,0	92,1	57,6	190,0	0,0	0,0
0400	Национальная экономика	5 228,4	4 904,0	93,8	18 266,7	16 808,2	92,0
0405	Сельское хозяйство	10,0	-	-	-	-	-
0409	Дорожное хозяйство	4 067,4	3 966,6	97,5	17 448,2	16 047,9	92,0
0410	Связь и информатика	1 061,3	881,4	83,0	767,5	724,3	94,4
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	89,7	56,0	62,4	51,0	36,0	70,6
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	21 740,5	19 496,2	89,7	22 566,3	20 498,0	90,8
0501	Жилищное хозяйство	2 783,0	1 601,1	57,5	922,2	633,2	68,7
0502	Коммунальное хозяйство	400,0	399,8	100,0	400,0	164,5	41,1
0503	Благоустройство	18 557,5	17 495,3	94,3	21 244,1	19 700,3	92,7
0700	Образование	100,0	73,4	73,4	100,0	0,0	0,0
0707	Молодежная политика	100,0	73,4	73,4	100,0	0,0	0,0
0800	Культура, кинематография	15 068,5	14 873,1	98,7	17 659,6	14 750,0	83,5
0801	Культура	15 068,5	14 873,1	98,7	17 659,6	14 750,0	83,5
1000	Социальная политика	3 297,1	3 296,5	100,0	2 276,7	2 106,6	92,5
1001	Пенсионное обеспечение	550,9	550,8	100,0	550,9	504,9	91,7
1003	Социальное обеспечение населения	2 746,2	2 745,7	100,0	1 725,8	1 601,7	92,8
1100	Физическая культура и спорт	220,0	213,1	96,9	470,0	0,0	0,0
1102	Массовый спорт	220,0	213,1	96,9	470,0	0,0	0,0

	Наименование	2017 год			2018 год		
		Уточненный план	Исполнение	% исполнения	Уточненный план СБР	Исполнение	% исполнения
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	10,0	0,0	0,0	10,0	0,0	0,0
1301	Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	10,0	0,0	0,0	10,0	0,0	0,0
	ИТОГО:	64 510,7	61 321,6	95,1	77 348,2	68 183,5	88,2

Анализ исполнения бюджетных назначений в разрезе разделов функциональной классификации расходов показал, что не расходовались бюджетные средства по разделам «Физическая культура и спорт», «Образование», «Обслуживание государственного и муниципального долга».

Исполнение по разделам сложилось следующим образом:

по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» исполнение составило - 19,7%;

по разделу «Национальная оборона» - 57,5%;

по разделу «Культура, кинематография» - 83,5%;

по разделу «Общегосударственные вопросы» - 88,9%;

по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 90,8%;

по разделу «Национальная экономика» - 92%;

по разделу «Социальная политика» - 92,5%.

Структура расходов бюджета городского поселения Уваровка в разрезе отраслей

Наименование раздела	Доля в общей сумме расходов, %	
	2017 год	2018 год
Общегосударственные вопросы	29,5	20,4
Национальная оборона	0,4	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0,2	0,1
Национальная экономика	8,0	24,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	31,8	30,1
Образование	0,1	-
Культура, кинематография	24,3	21,6
Социальная политика	5,4	3,1
Физическая культура и спорт	0,3	-
Итого:	100,0	100,0

Из общей суммы расходов, направленной на финансирование в 2018 году, наибольший удельный вес в расходах бюджета городского поселения Уваровка занимают расходы на жилищно-коммунальное хозяйство – 30,1%, расходы на национальную экономику – 24,6%.

Расходы по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» за отчетный год исполнены в объеме 13 915,5 тыс. рублей, что составило 88,9% к уточненному плану на 2018 год в сумме 15 659,9 тыс. рублей.

По сравнению с 2017 годом расходы по данному разделу уменьшились на 4 185,2 тыс. рублей или на 23,1%.

Удельный вес расходов по данному разделу в общей сумме расходов составляет 20,4%.

Расходы по подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» в рамках муниципальной программы «Муниципальное управление городского поселения Уваровка» на 2018-2022 годы, утвержденные на 2018 год в сумме 454,5 тыс. рублей, за 2018 год исполнены на 454,5 тыс. рублей или на 100%.

Исполнение расходов по подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» в рамках муниципальной программы «Муниципальное управление городского поселения Уваровка» на 2018-2022 годы, утвержденных на 2018 год в сумме 12 057,2 тыс. рублей, за 2018 год составило 93,1% или 11 221,8 тыс. рублей. В числе указанных расходов предусмотрены расходы в виде иных межбюджетных трансфертов для предоставления бюджету Можайского муниципального района:

- в сумме 1 043,1 тыс. рублей на исполнение полномочий Можайского городского округа. Расходы исполнены в сумме 1 040,6 тыс. рублей или на 99,8%;

- в сумме 3,5 тыс. рублей в связи с передачей полномочий на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей). Расходы исполнены на 100%.

Расходы по подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) контроля», предусмотренные в сумме 378,6 тыс. рублей в виде межбюджетных трансфертов в бюджет Можайского муниципального района в связи с передачей полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и по исполнению бюджета городского поселения Уваровка, исполнены в полном объеме.

Расходы по подразделу 0111 «Резервные фонды» в рамках муниципальной программы «Безопасность в городском поселении Уваровка» на 2018-2022 годы, предусмотренные в размере 100 тыс. рублей на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий на территории городского поселения Уваровка, в 2018 году не использовались.

Расходы по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» в размере 2 669,6 тыс. рублей исполнены в сумме 1 860,6 тыс. рублей или на 69,7%. Указанные средства были направлены на реализацию мероприятий муниципальной программы «Муниципальное управление городского поселения Уваровка» на 2018-2022 годы по следующим целевым статьям:

- «Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности» в сумме 1 190 тыс. рублей или 70% от плановых назначений;

- «Содержание, ремонт и обслуживание имущества, составляющего казну городского поселения Уваровка» в сумме 670,6 тыс. рублей в виде иных межбюджетных трансфертов для предоставления бюджету Можайского муниципального района на исполнение полномочий Можайского городского округа (69,1% от плановых назначений).

Расходы в сумме 102 тыс. рублей по разделу **0200 «Национальная оборона»**, предусмотренные за счет субвенции из бюджета Московской области на осуществление первичного воинского учета, исполнены в сумме 58,6 тыс. рублей или на 57,5%.

По сравнению с 2017 годом расходы по данному разделу уменьшились на 183,9 тыс. рублей или на 75,8%. Удельный вес расходов по данному разделу в общей сумме расходов составляет 0,1%.

Бюджетные средства по разделу 0300 «**Национальная безопасность и правоохранительная деятельность**» в сумме 237 тыс. рублей, предусмотренные в виде иных межбюджетных трансфертов для предоставления бюджету Можайского муниципального района на исполнение полномочий Можайского городского округа, в рамках муниципальной программы «Безопасность в городском поселении Уваровка» на 2018-2022 годы, за 2018 год исполнены в сумме 46,6 тыс. рублей или на 19,7% и направлены на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций, организацию и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

По сравнению с показателями 2017 года расходы по данному разделу уменьшились на 75,5 тыс. рублей или на 61,8%.

Удельный вес расходов по данному разделу в общей сумме расходов составляет 0,1%.

По разделу 0400 «**Национальная экономика**» предусмотренные бюджетные ассигнования в объеме 18 266,7 тыс. рублей исполнены на 92% или в сумме 16 808,2 тыс. рублей. По сравнению с 2017 годом расходы увеличились на 11 904,2 тыс. рублей или в 3,4 раза. Удельный вес расходов по данному разделу в общей сумме расходов составляет 24,6%.

Запланированные по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» бюджетные ассигнования в размере 17 448,2 тыс. рублей за 2018 год исполнены на 92% или в сумме 16 047,9 тыс. рублей. Указанные средства были направлены на реализацию мероприятий муниципальной программы «Дорожное хозяйство городского поселения Уваровка» на 2018-2022 годы по следующим целевым статьям:

- «Содержание, ремонт (капитальный ремонт) автомобильных дорог общего пользования местного значения городского поселения Уваровка (с учетом дорожного фонда)» в сумме 7 870,1 тыс. рублей или на 99,5%, из них расходы в виде иных межбюджетных трансфертов для предоставления бюджету Можайского муниципального района на исполнение полномочий Можайского городского округа исполнены в сумме 7 661,2 тыс. рублей при плане 7 704,3 тыс. рублей.

- «Расходы за счет субсидии из бюджета Московской области на софинансирование работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе замене и установке остановочных павильонов» в сумме 7 750,3 тыс. рублей или на 99,7% в виде иных межбюджетных трансфертов для предоставления бюджету Можайского муниципального района на исполнение полномочий Можайского городского округа;

- «Софинансирование работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе замене и установке остановочных павильонов» в сумме 409,1 тыс. рублей или на 65,7% в виде иных межбюджетных трансфертов для предоставления бюджету Можайского муниципального района на исполнение полномочий Можайского городского округа;

- «Поддержка государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» в сумме 18,4 тыс. рублей или на 1,6% в виде иных межбюджетных трансфертов для предоставления бюджету Можайского муниципального района на исполнение полномочий Можайского городского округа. Субсидия из бюджета Московской области на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в сумме 842,9 тыс. рублей в 2018 году не поступала и не расходовалась.

По подразделу 0410 «Связь и информатика» расходы исполнены в сумме 724,3 тыс. рублей или на 94,4% к годовым назначениям. Указанные расходы направлены в рамках

реализации основного мероприятия «Развитие базовой информационно-телекоммуникационной инфраструктуры органов местного самоуправления городского поселения Уваровка, в том числе создание каналов связи» муниципальной программы «Муниципальное управление городского поселения Уваровка» на 2018-2022 годы.

По подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» расходы, предусмотренные в виде иных межбюджетных трансфертов для предоставления бюджету Можайского муниципального района на исполнение полномочий Можайского городского округа, исполнены в сумме 36 тыс. рублей или на 70,6% к годовым назначениям, в том числе:

- в сумме 6 тыс. рублей или на 28,6% к годовым назначениям на проведение мероприятий по обеспечению транспортировки в морг с места обнаружения или происшествия умерших для производства судебно-медицинской экспертизы и паталого-анатомического вскрытия;

- в сумме 30 тыс. рублей или на 100% на проведение мероприятий и конкурсов, способствующих предпринимательской активности в городском поселении Уваровка.

По разделу **0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** предусмотренные бюджетные ассигнования в объеме 22 566,3 тыс. рублей исполнены на 90,8% или в сумме 20 498 тыс. рублей. По сравнению с 2017 годом расходы увеличились на 1 001,8 тыс. рублей или на 5,1%. Удельный вес расходов по данному разделу в общей сумме расходов составляет 30,1%.

По подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» расходы исполнены в сумме 633,2 тыс. рублей или на 68,7% к годовым назначениям в объеме 922,2 тыс. рублей.

Указанные средства направлены на перечисление взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов за помещения, которые находятся в муниципальной собственности, в рамках муниципальной программы городского поселения Уваровка «Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства в городском поселении Уваровка» на 2018-2022 годы, из них расходы в сумме 260,7 тыс. рублей в виде иных межбюджетных трансфертов для предоставления бюджету Можайского муниципального района на исполнение полномочий Можайского городского округа.

Расходы по целевой статье «Софинансирование мероприятий по ремонту подъездов многоквартирных домов», предусмотренные в сумме 212 тыс. рублей, в отчетном году не расходовались.

По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» расходы в виде иных межбюджетных трансфертов для предоставления бюджету Можайского муниципального района на исполнение полномочий Можайского городского округа исполнены в сумме 164,5 тыс. рублей или на 41,1% к годовым назначениям. Указанные средства направлены на актуализацию схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения и разработку их электронных версий в рамках муниципальной программы «Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства в городском поселении Уваровка» на 2018-2022 годы.

По подразделу 0503 «Благоустройство» расходы исполнены в сумме 19 700,3 тыс. рублей или на 92,7% к годовым назначениям в объеме 21 244,1 тыс. рублей.

Указанные средства направлены:

1. В рамках муниципальной программы «Дорожное хозяйство городского поселения Уваровка» на 2018-2022 годы в сумме 1 175 тыс. рублей или 100% по целевой статье «Содержание, ремонт (капитальный ремонт) внутриквартальных дорог, расположенных на территории городского поселения Уваровка», из них расходы в виде иных межбюджетных трансфертов для предоставления бюджету Можайского муниципального района на исполнение полномочий Можайского городского округа исполнены на 1 006,8 тыс. рублей или на 100%;

2. В рамках муниципальной программы «Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства в городском поселении Уваровка» на 2018-2022 годы в сумме 18 525,3 тыс. рублей или на 92,3%, в том числе по следующим целевым статьям:

- «Содержание, ремонт (капитальный ремонт) сети уличного освещения» исполнение составляет 5 941,8 тыс. рублей или 88,2% от плановых назначений в объеме 6 736 тыс. рублей, из них расходы в виде иных межбюджетных трансфертов для предоставления бюджету Можайского муниципального района на исполнение полномочий Можайского городского округа исполнены на 5 210,4 тыс. рублей при плане 6 004,6 тыс. рублей;

- «Озеленение территории городского поселения Уваровка» исполнение составляет 587,3 тыс. рублей или 69,5% от плановых назначений в объеме 845 тыс. рублей, предусмотренных в виде иных межбюджетных трансфертов для предоставления бюджету Можайского муниципального района на исполнение полномочий Можайского городского округа;

- «Расходы за счет субсидии из бюджета Московской области на реализацию мероприятий по комплексной борьбе с борщевиком Сосновского» исполнение составляет 323,1 тыс. рублей или 99,7% от плановых назначений в объеме 324 тыс. рублей, предусмотренных в виде иных межбюджетных трансфертов для предоставления бюджету Можайского муниципального района на исполнение полномочий Можайского городского округа;

- «Софинансирование мероприятий по комплексной борьбе с борщевиком» исполнение составляет 39,1 тыс. рублей или 97,8% от плановых назначений в объеме 40 тыс. рублей, предусмотренных в виде иных межбюджетных трансфертов для предоставления бюджету Можайского муниципального района на исполнение полномочий Можайского городского округа;

- «Организация и содержание мест захоронения» исполнение составляет 2 431,9 тыс. рублей или 99,9% от плановых назначений в объеме 2 435,4 тыс. рублей, из них расходы в виде иных межбюджетных трансфертов для предоставления бюджету Можайского муниципального района на исполнение полномочий Можайского городского округа исполнены на 2 366,9 тыс. рублей при плане 2 370,3 тыс. рублей;

- «Прочие мероприятия по благоустройству городского поселения Уваровка, в том числе в рамках формирования современной городской среды» исполнение составляет 7 058,5 тыс. рублей или 93,6% от плановых назначений в объеме 7 538,7 тыс. рублей, из них расходы в виде иных межбюджетных трансфертов для предоставления бюджету Можайского муниципального района на исполнение полномочий Можайского городского округа исполнены на 6 378,7 тыс. рублей при плане 6 858,2 тыс. рублей;

- «Ремонт асфальтового покрытия дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к многоквартирным домам населенных пунктов» исполнение составляет 2 143,6 тыс. рублей или 99,7% от плановых назначений в объеме 2 150 тыс. рублей, предусмотренных в виде иных межбюджетных трансфертов для предоставления бюджету Можайского муниципального района на исполнение полномочий Можайского городского округа.

В отчетном году по подразделу 0707 «Молодежная политика» раздела **0700 «Образование»** не осваивались бюджетные ассигнования, запланированные в сумме 100 тыс. рублей на проведение мероприятий для детей и молодежи в виде иных межбюджетных трансфертов для предоставления бюджету Можайского муниципального района на исполнение полномочий Можайского городского округа.

Утвержденные по подразделу 0801 «Культура» раздела **0800 «Культура, кинематография»** расходы в объеме 17 659,6 тыс. рублей за 2018 год исполнены в

объеме 14 750 тыс. рублей, что составляет 83,5% к утвержденному плану. Указанные средства были направлены:

1. На реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры на территории городского поселения Уваровка на 2018-2022 годы» в сумме 14 738,3 тыс. рублей или на 84,2%, в том числе по следующим целевым статьям:

- «Организация и проведение культурно-массовых мероприятий на территории городского поселения Уваровка» в сумме 173,7 тыс. рублей или 75,5% от плановых назначений в объеме 230 тыс. рублей, из них расходы в виде иных межбюджетных трансфертов для предоставления бюджету Можайского муниципального района на исполнение полномочий Можайского городского округа исполнены на 111,7 тыс. рублей при плане 168 тыс. рублей;

- «Обеспечение деятельности учреждений культуры» в сумме 8 649,6 тыс. рублей или 82,1%;

- «Обеспечение деятельности библиотек» в сумме 3 401,3 тыс. рублей или 91%;

- «Ремонт (капитальный ремонт), строительство, реконструкция муниципальных учреждений сферы культуры (за исключением библиотек)» в сумме 73,7 тыс. рублей или 73,7%;

- «Мероприятия по техническому переоснащению муниципальных учреждений сферы культуры (за исключением библиотек)» в сумме 300 тыс. рублей или 100%;

- «Расходы за счет субсидии из бюджета Московской области на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений в сфере культуры» в сумме 1 132 тыс. рублей или 100%;

- «Софинансирование расходов на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений в сфере культуры» в сумме 95 тыс. рублей или 100%;

- «Расходы за счет иных межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области на реализацию отдельных мероприятий муниципальных программ (подпрограмм) в сфере культуры» в сумме 913 тыс. рублей или 100%.

В 2018 году расходы в сумме 453,8 тыс. рублей, предусмотренные на комплектование книжных фондов библиотек, мероприятия по техническому переоснащению библиотек, ремонт (капитальный ремонт), строительство, реконструкцию библиотек, не осуществлялись.

2. На реализацию мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории городского поселения Уваровка на 2018-2022 годы» по целевой статье «Установка приборов учета потребляемых энергетических ресурсов на объектах муниципальной собственности» в сумме 11,7 тыс. рублей или 53,2%.

В 2018 году расходы в сумме 140 тыс. рублей, предусмотренные на установку пластиковых окон, замену дверей, проведение энергетических обследований в учреждениях, подведомственных городскому поселению Уваровка, не осуществлялись.

По сравнению с 2017 годом расходы по разделу 0800 «Культура, кинематография» уменьшились на 123,1 тыс. рублей или на 0,8%.

Удельный вес расходов по данному разделу в общей сумме расходов составляет 21,6%.

По разделу 1000 «Социальная политика» кассовые расходы за 2018 год составили 2 106,6 тыс. рублей или 92,5% от плановых назначений. По сравнению с 2017 годом расходы уменьшились на 1 189,9 тыс. рублей или на 36,1%.

Удельный вес расходов по данному разделу в общей сумме расходов составляет 3,1%.

Расходы по подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» в размере 550,9 тыс. рублей исполнены в сумме 504,9 тыс. рублей или на 91,7%. Указанные средства

направлены на доплату к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы, в рамках муниципальной программы «Муниципальное управление городского поселения Уваровка» на 2018-2022 годы.

Расходы по подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения», предусмотренные на реализацию мероприятий муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей на 2016-2020 годы» в размере 1 725,8 тыс. рублей, исполнены в сумме 1 601,7 тыс. рублей или на 92,8%, из них расходы за счет субсидии из бюджета Московской области на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей составили 1 283,5 тыс. рублей.

Бюджетные средства, предусмотренные на выполнение мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни населения городского поселения Уваровка» на 2018-2022 годы по разделу 1100 «Физическая культура и спорт» в сумме 470 тыс. рублей за 2018 год не осваивались. В числе расходов предусмотрены расходы в сумме 220 тыс. рублей в виде иных межбюджетных трансфертов для предоставления бюджету Можайского муниципального района на исполнение полномочий Можайского городского округа.

Не расходовались бюджетные средства на обслуживание муниципального долга, утвержденные по разделу 1300 «Обслуживание государственного и муниципального долга» в сумме 10 тыс. рублей в рамках муниципальной программы «Муниципальное управление городского поселения Уваровка» на 2018-2022 годы.

Исполнение расходов по муниципальным программам городского поселения Уваровка

В 2018 году осуществлялась реализация девяти муниципальных программ с предусмотренным объемом ассигнований в объеме 77 146,2 тыс. рублей.

Анализ исполнения муниципальных программ в 2018 году:

N п/п	Наименование муниципальной программы	Объем финансирования, предусмотренный СБР на 2018 год	Исполнено тыс. руб.	% исполнения
1	2	3	4	5
1	Муниципальная программа «Развитие культуры на территории городского поселения Уваровка на 2018-2022 годы»	17 497,6	14 738,3	84,2
2	Муниципальная программа городского поселения Уваровка Можайского муниципального района «Обеспечение жильем молодых семей на 2016-2020 годы»	1 725,8	1 601,7	92,8
3	Муниципальная программа «Дорожное хозяйство городского поселения Уваровка» на 2018-2022 годы	17 483,5	17 204,5	98,4
4	Муниципальная программа «Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства в городском поселении Уваровка» на 2018-2022 годы	22 552,0	19 347,4	85,8
5	Муниципальная программа «Безопасность в городском поселении Уваровка» на 2018-2022 годы	337,0	46,6	13,8

№ п/п	Наименование муниципальной программы	Объем финансирования, предусмотренный СБР на 2018 год	Исполнено тыс. руб.	% исполнения
1	2	3	4	5
6	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни населения городского поселения Уваровка» на 2018-2022 годы	470,0	0,00	-
7	Муниципальная программа городского поселения Уваровка Можайского муниципального района Московской области «Муниципальное управление городского поселения Уваровка» на 2018-2022 годы	16 888,3	15 144,7	89,7
8	Муниципальная программа городского поселения Уваровка «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории городского поселения Уваровка» на 2018-2022 годы»	162,0	11,7	7,2
9	Муниципальная программа городского поселения Уваровка «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городском поселении Уваровка» на 2016-2020 годы	30,0	30,0	100,0
	ВСЕГО	77 146,2	68 124,9	88,3

Фактическое исполнение по муниципальным программам составило 68 124,9 тыс. рублей или 88,3% от запланированных бюджетом ассигнований на соответствующий финансовый год.

В полном объеме исполнение сложилось по муниципальной программе «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городском поселении Уваровка» на 2016-2020 годы.

Наибольший процент исполнения сложился по муниципальным программам городского поселения Уваровка «Дорожное хозяйство городского поселения Уваровка» на 2018-2022 годы (98,4%), «Обеспечение жильем молодых семей» на 2016-2020 годы (92,8%).

Самый низкий процент (7,2%) исполнения сложился по муниципальной программе городского поселения Уваровка «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории городского поселения Уваровка» на 2018-2022 годы.

Не финансировалась муниципальная программа городского поселения Уваровка «Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни населения городского поселения Уваровка» на 2018-2022 годы.

Дефицит (профицит) бюджета, источники внутреннего финансирования бюджета

Решением Совета депутатов городского поселения Уваровка от 21.12.2017 № 21/6 «О бюджете городского поселения Уваровка Можайского муниципального района Московской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» дефицит бюджета (превышение расходов над доходами) на 2018 год утвержден в сумме 1 400 тыс. рублей или в размере 5% к объему доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налога на доходы физических лиц по дополнительному нормативу отчислений.

В результате внесенных изменений в бюджет городского поселения Уваровка дефицит бюджета был увеличен на 6 956,3 тыс. рублей и по состоянию на 01.01.2019 утвержден в сумме 8 356,3 тыс. рублей или в размере 30% к объему доходов местного

бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налога на доходы физических лиц по дополнительному нормативу отчислений и превышает ограничения, установленные Бюджетным кодексом РФ, в пределах суммы средств на счете местного бюджета.

За 2018 год бюджет городского поселения Уваровка исполнен с дефицитом (превышением расходов над доходами) в объеме 5 875,8 тыс. рублей, что составляет 23,8% к объему доходов местного бюджета без учета безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и превышает ограничения, установленные Бюджетным кодексом РФ. В соответствии со статьей 92.1 Бюджетного кодекса РФ дефицит местного бюджета может превысить ограничения в пределах суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

В качестве источника финансирования дефицита бюджета использовались остатки средств на счете бюджета по состоянию на 01.01.2018.

Годовая бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств за 2018 год

В соответствии с решением Совета депутатов городского поселения Уваровка от 21.12.2017 № 21/6 «О бюджете городского поселения Уваровка Можайского муниципального района Московской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» главным распорядителем бюджетных средств, главным администратором доходов бюджета, главным администратором источников финансирования дефицита бюджета является Администрация городского поселения Уваровка.

При проведении внешней проверки бюджетной отчетности Администрации городского поселения Уваровка установлено, что в нарушение Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция 191н), бюджетная отчетность сформирована с нарушением общих требований к бухгалтерской отчетности, в том числе к составу ее отдельных форм.

1. В соответствии с пунктом 163 Инструкции 191н в графе 5 Сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164) указываются соответственно по разделам «Доходы бюджета», «Расходы бюджета», «Источники финансирования дефицита бюджета» приложения суммы исполненных бюджетных назначений (прогнозных показателей) по доходам бюджета, расходам бюджета, источникам финансирования дефицита бюджета - на основании консолидированного и (или) сводного Отчета (ф. 0503127).

В нарушение пункта 163 Инструкции 191н в Сведениях об исполнении бюджета (ф. 0503164) данные строки 450 «Результат исполнения бюджета (дефицит/профицит)», строки 500 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета» не соответствуют идентичным показателям по строкам Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127).

2. В нарушение пункта 152 Инструкции 191н в составе Пояснительной записки (ф. 0503160) форма «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» (ф. 0503166) отсутствует. Информация о том, что указанная форма не имеет числовых показателей, не отражена в текстовой части Пояснительной записки.

3. Приказом Министерства финансов России от 30.11.2018 № 244н «О внесении изменений в Инструкцию о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденную приказом Министерства финансов Российской Федерации от

28 декабря 2010 г. № 191н» форма 0503177 «Сведения об использовании информационно-телекоммуникационных технологий» исключена из состава Пояснительной записки.

В нарушение Инструкции 191н в текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160) отражена информация о том, что форма 0503177 «Сведения об использовании информационно-телекоммуникационных технологий» не имеет числовых значений показателей.

Анализ кредиторской и дебиторской задолженности

Согласно Сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 05013169) по состоянию на 01.01.2019 сумма дебиторской задолженности составила 2 621,2 тыс. рублей, в том числе просроченной дебиторской задолженности – 2 207,8 тыс. рублей, сумма кредиторской задолженности составила 26,6 тыс. рублей.

По сравнению с началом отчетного периода сумма дебиторской задолженности увеличилась на 205,6 тыс. рублей или на 6,3%, сумма кредиторской задолженности уменьшилась на 201,6 тыс. рублей или на 88,8%.

Согласно Пояснительной записке (ф. 0503160) основную долю дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2019 составляют расчеты с плательщиками доходов, в том числе: ОАО «Водоканал Московской области» - 1 673,7 тыс. рублей (задолженность по арендной плате), МУП «ЖКХ городского поселения Уваровка» - 329,0 тыс. рублей (1% от прибыли), ООО «Газстрой-Можайск» - 205,1 тыс. рублей (задолженность по арендной плате), МУП «ЖКХ городского поселения Уваровка» - 412,5 тыс. рублей (возмещение расходов за коммунальные услуги). Также имеется задолженность в сумме 0,9 тыс. рублей (аванс за услуги связи).

Кредиторскую задолженность по состоянию на 01.01.2019 составляют расчеты с плательщиками доходов в сумме 8,4 тыс. рублей (Согласно Пояснительной записке (ф. 0503160) - переплата арендных платежей ИП Черненкова); расчеты по коммунальным услугам - 18,2 тыс. рублей (ОАО «Мосэнергосбыт»). Просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2019 отсутствует.

Выводы:

1. Согласно данным отчета об исполнении местного бюджета за 2018 год бюджетные назначения по доходам исполнены в сумме 62 307,7 тыс. рублей или 87,8% к плановым назначениям, по расходам – 68 183,5 тыс. рублей или 88,2% к годовым бюджетным назначениям, установленным сводной бюджетной росписью. В результате исполнения бюджета сложился дефицит в объеме 5 875,8 тыс. рублей. В качестве источника финансирования дефицита бюджета использовались остатки средств на счете бюджета по состоянию на 01.01.2018.

2. Годовая бюджетная отчетность администрации городского поселения Уваровка за 2018 год составлена с нарушением требований Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н.

**Заместитель Председателя
Контрольно-счетной палаты
Можайского городского округа
Московской области**



О.В. Кузнецова